
Máma ví I. – Co je potřeba zařídit po porodu? 
(video 2) 
 

Rodný list dítěte 
• V porodnici se odevzdávají potřebné dokumenty pro vystavení RL. 

• Porodnice je předá příslušní matrice v oblasti porodnice (např. porodnice v Podolí na matriku 

Praha 4). 

• Rodný list je vyhotoven do 7–14 dní a přijde poštou nebo si ho vyzvednete osobně na 

matrice. 

Dítě rodičů jiného než českého občanství 

• Český rodný list je potřeba přeložit do jazyka vaší země nebo země vašeho 

manžela/partnera dle toho, pro které občanství se rozhodnete. 

• Je potřeba ho úředně ověřit (apostila, superlegalizace) dle podmínek vaší země nebo 

země vašeho manžela/partnera. 

Pobytové oprávnění pro dítě  
• Dítě bude mít pobytové oprávnění po rodičích. 

• Pokud např. má jeden z rodičů DP a druhý TP, tak dítě může žádat o TP, tzn. veřejné ZP do 18 

let, respektive do 26 let, pokud bude studovat. 

• Pokud mají oba rodiče DP, tak i dítě bude mít DP. 

Kdy a kde se žádá o pobyt pro dítě? 

• Podat žádost je nutné do 60 dnů od narození. 

• Žádost se podává na Odboru azylové a migrační politiky MVČR (OAMP). 

Zdravotní pojištění pro dítě 
• U veřejného zdravotního pojištění je nutné do 8 dnů kontaktovat pojišťovnu a informovat ji o 

narození dítěte. 

• Dítě bude mít ZP dle svého typu pobytu; veřejné nebo komerční. 

• Pokud nebude mít pojištění, hradí zdravotní péči v porodnici rodiče, jde o velké částky. 

Trvalý pobyt, dočasné ochrana, občané EU 

• Dítě s trvalým pobyt či dočasnou ochranou (DO) po rodičích má veřejné zdravotní 

pojištění minimálně do 18 let věku hrazené státem. 

• Dítě-občan EU s přechodným pobytem v ČR, má také veřejné ZP. 

• Opět je zde povinnost nahlásit ZP do 8 dnů narození dítěte. 

Dlouhodobý pobyt 

• Prvních 60 dnů po porodu má dítě veřejné zdravotní pojištění, které ale hradí rodiče 

naráz. 

• Počítá se až do konce měsíce, ve kterém dítě dosáhlo věku 60 dnů (např. pokud se 

narodilo 15. června, ZP trvá červen, červenec plus do konce srpna), poté je potřeba 

vyřídit dítěti komerční zdravotní pojištění. 

 

 

  



Vízum 

• Dítě by mělo mít komerční zdravotní pojištění. 

• Více informací na stránkách VZP. 

Občanství po rodičích 
• Dítě narozené v ČR nemá automaticky české občanství, občanství získává po rodičích. 

• Podmínky udělení občanství a pasu si zjistěte dle své země nebo země svého 

manžela/partnera. 

Dítě s jedním rodičem-občanem ČR 

• Pokud je matka Češka, tak dítě má automaticky české občanství. 

• Pokud je otec Čech a rodiče jsou sezdaní, tak dítě má automaticky české občanství. 

• U nesezdaného páru Čecha a cizinky je potřeba doložit prohlášení o otcovství před 

porodem nebo testem DNA po porodu. 

Dítě rodičů bez českého občanství 

• Je potřeba zjistit podmínky a náležitosti udělení občanství státu původu rodičů a požádat 

o cestovní pas co nejdříve po porodu. 

Lékařská vyšetření v prvních dnech/týdnech dítěte 
• Po propuštění z porodnice je nutné, aby dítě vyšetřil do 3 dnů pediatr. 

• Poté pediatr vydává žádanku na ortopedii na kontrolu kyčlí miminka v 6 týdnech a pak dále. 

• Ortopeda je potřeba najít, zavolat a objednat dítě na kontrolu. 

• Případně kontaktovat dalšího specialistu dle zdravotního stavu dítěte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONTAKT 

Centrum pro integraci cizinců, o. p. s. 

Pernerova 10/32, Praha 8 - Karlín, 180 00 

E-mail: info@cicops.cz 

Telefon: 704 600 700 

www.cicops.cz 

https://www.pvzp.cz/
mailto:info@cicops.cz
http://www.cicops.cz/

